

Københavns Universitets bestyrelse

**SAGSNOTAT****Vedr.** Status for KU's kvalitetssikring af uddannelser 2023**Sagsbehandler** Uddannelser & Studerende

KU's kvalitetssikringssystem har til formål løbende og systematisk at monitorere KU's uddannelser med henblik på at udvikle uddannelsernes kvalitet og relevans.

**Ændringer i KU's kvalitetssikringssystem i 2023**

Som en del af KU's kvalitetssikringsårshjul overvejes det årligt, om der er behov for at foretage ændringer i kvalitetssikringssystemet. Ændringer kan være effektiviseringer af systemet med henblik på at udføre kvalitetssikringen med et mindre ressourcetræk, og ændringer kan også være skærper af systemet.

I 2023 er der udelukkende foretaget enkelte mindre ændringer og præciseringer i eksisterende retningslinjer og procedurer i KU's kvalitetssikringssystem. Dette skyldes primært, at KU i øjeblikket er i proces med institutionsakkreditering 2.0 (2024-2025) (Se bilag 2 og 3). I forbindelse med evalueringen af kvalitetssikringssystemet i 2022 blev der foretaget flere større ændringer. Ændringer blev foretaget i 2022, så KU kan vise akkrediteringspanelet og Akkrediteringsinstitutionen, hvordan de nye tiltag virker i praksis.

*Procedure for rektors godkendelse af nedsættelse af nye aftagerpaneler*

Der er i 2023 udarbejdet en procedure for rektors godkendelse af nedsættelse af nye aftagerpaneler. Formålet med proceduren er at beskrive, at rektor, jf. KU's vedtægter, har ansvar for at godkende nedsættelsen af nye aftagerpaneler, mens dekanen har ansvaret for at udpege medlemmer til aftagerpanelerne, og for at alle uddannelser har en løbende dialog med aftagerpanelerne.

12. JANUAR 2024

**UDDANNELSER & STUDERENDE**  
**UDDANNELSESSTRATEGI &**  
**ANALYSE**KRYSTALGADE 25  
1172 KØBENHAVN K

DIR 35 33 43 01

laura.thomassen@adm.ku.dk  
www.us.ku.dk

## Status fra Dialog om uddannelseskvalitet med rektor 2023

SIDE 2 AF 4

Hvert år i oktober indgiver fakulteterne afrapportering til Dialog om uddannelseskvalitet med rektor (DUR). Afrapporteringen bygger bl.a. på de gennemførte uddannelsesevalueringer og uddannelsesredegørelser. Efterfølgende afholdes der fakultetsvise dialogmøder mellem rektor, prorektor for uddannelse, vicedirektør for uddannelse, dekan, prodekan for uddannelse og studiechef om status for uddannelseskvalitet.

Samtidig med DUR indstiller dekanerne målbare standarder for kvalitet til rektors godkendelse for det kommende studieår. På DUR-mødet drøftes fakultetsarbejdet med uddannelseskvalitet, og der aftales eventuelle opfølgningsspørgsmål, ligesom rektor godkender målbare standarder.

Rektor, som er den øverst ansvarlige for KU's kvalitetssikringssystem, informeres således en gang årligt via DUR om status for fakultetets arbejde med at forbedre uddannelseskvaliteten. Dette både i form af en afrapportering om den senest gennemførte kvalitetssikringsproces (DUR) og en tilkendegivelse af, i hvilken retning uddannelserne skal udvikle sig (målbare standarder).

På baggrund af dialogen med fakulteterne til DUR-møderne er det rektors vurdering, at der på alle fakulteter arbejdes fokuseret på at forbedre uddannelseskvaliteten og udvikle uddannelserne i overensstemmelse med samfundets behov.

### Tematisk tilsyn 2023 ” Monitorering af de studerendes kontakt til videngrundlaget ved uddannelsernes forskningsmatrix”

Udover en årlig tilbagevendende stikprøve i fakulteternes uddannelsesevalueringer og uddannelsesredegørelser kan rektor vælge at foretage en stikprøve eller gennemføre et tematisk tilsyn med områder af fakulteternes kvalitetssikring.

I 2023 blev der foretaget et tematisk tilsyn i fakulteternes monitorering af de studerendes kontakt til videngrundlaget ved uddannelsernes forskningsmatrix.

I 2022 blev uddannelsernes forskningsmatrix<sup>1</sup> ændret, så uddannelserne skal angive, hvilken type forskningsbaseret og/eller forskningsintegration de konstituerende studieaktiviteter indeholder. Dette med udgangspunkt i KU's typologi for forskningsbaseret og forskningsintegration.

Formålet med ændringen af forskningsmatrixen er at sikre, at alle uddannelser løbende og systematisk kommer til at forholde sig til, *hvordan* de studerende møder forskningen i undervisningen, dvs. en kvalitativ monitorering af *de studerendes kontakt til videngrundlaget* i KU's

---

<sup>1</sup> Forskningsmatrix udarbejdes for BA-, KA- og MA-uddannelser.

kvalitetssikringssystem. Tidligere har KU's monitorering af forskningsbase- ring via forskningsmatrix haft fokus på at sikre, om KU har fastansat viden- skabeligt personale, der forsker inden for uddannelsernes fagligheder, dvs. en kvalitativ monitorering af *uddannelsernes forskningsdækning*. I KU's in- stitutionsakkreditering 2.0 skal KU vise, hvordan universitetet monitorerer uddannelsernes forskningsdækning og de studerendes kontakt til viden- grundlaget.

På baggrund af det tematiske tilsyn vurderer rektor og prorektor for uddan- nelse, at den reviderede forskningsmatrix er velfungerende til at monitorere de studerendes kontakt til videngrundlaget. I forhold til udvikling af uddan- nelserne hen imod mere forskningsintegration har den reviderede forsk- ningsmatrix haft størst udbytte, der hvor forskningsmatricen og typologien er brugt som et dialogværktøj i det faglige miljø og mellem det faglige miljø og de eksterne eksperter.

### **Ændringer i KU's uddannelsesportefølje i 2023**

#### Nye uddannelser

I april 2023 har KU fået godkendt en engelsksproget kandidatuddannelse i Biosolutions. Uddannelsen udbydes i Kalundborg med første optag pr. 1. september 2024.

KU har ligeledes i april 2023 fået godkendt en dublering af bachelor- og kandidatuddannelserne i medicin med udbud i Region Sjælland/Køge. Ud- dannelserne er oprettet efter politisk ønske. Bacheloruddannelsen vil have først optag pr. 1. september 2024, og kandidatuddannelsen fra 1. september 2027.

#### Lukning af uddannelser

Som følge af regionaliseringen er det besluttet at overflytte bacheloruddan- nelsen i husdyrvidenskab ved SCIENCE og kandidatuddannelsen i Animal Science ved SUND til Aarhus Universitet, hvor de vil blive udbudt ved AU- Viborg-Forskningscenter Foulum.

Uddannelses- og forskningsministeren har i april 2023 godkendt, at AU op- retter en BA-uddannelse i husdyrvidenskab (opstart 2024) og en KA-uddan- nelse i husdyrvidenskab (opstart 2027). Den overordnede tidsplan for over- flytningen af husdyrvidenskab fra KU til AU fremgår af nedenstående skema.

	Sidste optag KU	Første optag AU	Sidste kursusud- bud KU	Lukning KU
BSc	Sept. 2023	Sept. 2024	Studieåret 2025/26	Aug. 2027

MSc	Sept. 2026	Sept. 2027	Studieåret 2027/28	Aug. 2029
-----	------------	------------	-----------------------	-----------

SIDE 4 AF 4

Overflytningsplanen tager højde for, at alle studerende har mulighed for at færdiggøre deres uddannelse inden for maksimal studietid + et år på samme lokalitet, som de er optaget på. I overflytningsplanen er det indbygget, at der ikke er parallelt udbud af uddannelserne på KU og AU.